
S.A.N.B. S.P .A. 
Via Mangilli A.C. - 70033 CORATO (BA) 

C.F. 07698630725 
Numero REA: BA-575480 

DETERMINA DELL'AMMINISTRATORE UNICO N. 45/ AU DEL 3/11/2020 

Oggetto: Atto di designazione del Responsabile della Transizione al Digitale (RTD) ai 
sensi del decreto legislativo 7 marzò 2005, n. 82, successivamente modificato e 
integrato prima con il decreto legislativo 22 agosto 2016 n. 179 e poi con il decreto 
legislativo 13 dicembre 2017 n. 217 per la società "Servizi Ambientali per il Nord 
Barese s.p.a." 

L'anno 2020, addì 3 del mese di novembre, presso la sede della S.A.N.B. spa sita in Corato (BA) alla via 

Mangilli A.C., il sottoscritto, Avv. Nicola Roberto Toscano, nato 
rnella sua qualità di Amministratore unico della S.A.N.B. s.p.a .. , cap. soc. Euro 

100.000,00 interamente sottoscritto e versato, cod. fisc., p. IV A e numero iscrizione al Registro delle 
Imprese 07698630725 - in forza della delibera dell'Assemblea straordinaria dei soci del 18/12/2019, 

premesso che: 
l'art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale, D.Lgs. 82/2005 e smi, prevede che le pubbliche 
amministrazioni garantiscono l'attuazione delle linee strategiche per la riorganizzazione e la 
digitalizzazione dell'amministrazione definite dal Governo in coerenza con le regole tecniche di cui 
all'articolo 71; 
a tal fine, ciascuno dei predetti soggetti affida a un unico ufficio con funzioni apicali, fermo 
restando il numero complessivo di tali uffici, la transizione alla modalità operativa digitale e i 
conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione,digitale 
e aperta, di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza èd 
economicità; 

considerato che: 
S.A.N.B. s.p.a. (Servizi Ambientali per il Nord Barese s.p.a.) è società in house providil,g,, interamente 
partecipata dai Comuni di Bitonto, Corato, Molfetta, Ruvo di Puglia e Terlizzi ed è affidataria del 
servizio di gestione unitaria di raccolta, smaltimento e trasporto dei rifiuti solidi urbani per i 
territori dei suddetti Comuni, facenti parte dell'ARO Ba/1; 

è fortemente raccomandato che anche le società partecipate, specie quelle che trattano servizi di 
diretta fruizione dei cittadini, provvedano alla designazione di un RTD; 
all'esito di una ricognizione delle professionalità presenti in azienda, si è ritenuto che il dott. Nicola 
D'Introno, nato a CORATO il 23/12/1966 (cod. fisc.: DNTNCL66T23C983P), dipendente di 
S.A.N.B. s.p.a. con la qualifica di impiegato (liv. 8° CCNL Utilitalia) abbia un livello di conoscenza 
specialistica e le competenze - rivenienti anche da pregresse esperienze dal medesimo dichiarate -
richieste dall'art. 17 del Codice dell'Amministrazione Digitale, D.Lgs. 82/2005 e smi , per la 
nomina a RTD, e non si trovi in situazioni di conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e i 
compiti e le funzioni da espletare; 

tenuto conto di tutto quanto innanzi esposto 

DETERMINA 



1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte mtegrante del dispositivo del presente atto; 
2. di designare il dott. Nicola D'Introno, 

... 9dipendente di S.A.N.B. s.p.a. con la qualifica di impiegato (liv. 8° CCNL 
011.Litalia), Responsabùe della transizione al digitale (RTD) per la S.A.N.B. s.p.a; 

3. di attribuire al nominato RTD, nel rispetto di quanto previsto dall'art. 17 del Codice 
dèll'Ammmistrazione Digitale, D.Lgs. 82/2005 e smi, i relativi compiti e funzioni da svolgere m 
piena autonomia e indipendenza; 

4. di dare atto che la S.A.N.B. s.p.a. si impegna a: 
a) non rimuovere o penalizzare il RTD in ragione dell'adempimento dei compiti affidati 

nell'esercizio delle sue funzioni; 
b) garantire che il RID eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in particolare, 

non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto di interesse; 
5. di dare mandato al dott. Nicola D'Introno di pubblicare detti dati di contatto sul sito 

istituzionale di S.A.N.B. s.p.a.; 
6. di dare atto che dal presente provvèdimento non derivano oneri a' carico del bilancio della società 

atteso che l'espletamento dell'incarico di RTD da parte del dipendente designato rientra 
nell'adempimento dei suoi doveri di ufficio compatibili con la posizione professionale rivestita; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al _Collegio sindacale, anche nella sua funzione di 
OdV al Revisore contabile, al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza 
di S.A.N.B. s.p.a., nonché ai soci anche nell'ambito delle rispettive prerogative di controllo 
analogo. 

L'amministratore Unico 


